

3社経営指標比較表

	南総通運株式会社			東部ネットワーク株式会社			大宝運輸株式会社		
(1)総合収益性分析	28年度	29年度	30年度	28年度	29年度	30年度	28年度	29年度	30年度
A. 総資本当期純利益率(ROA)(%)	2.94	3.41	3.58	4.57	3.07	2.16	6.26	2.98	3.11
B. 自己資本当期純利益率(ROE)(%)	5.02	5.68	5.73	5.79	3.77	2.62	8.95	4.01	4.17
	南総通運株式会社			東部ネットワーク株式会社			大宝運輸株式会社		
格付け	28年度	29年度	30年度	28年度	29年度	30年度	28年度	29年度	30年度
SAF2002モデルによる格付け	A	A	A	AA	AA	AA	A	A	A
	南総通運株式会社			東部ネットワーク株式会社			大宝運輸株式会社		
(2)売上高利益率分析	28年度	29年度	30年度	28年度	29年度	30年度	28年度	29年度	30年度
A. 売上高対総利益率(粗利益率)(%)	15.52	16.58	16.45	13.21	9.98	8.82	7.78	8.16	7.52
B. 売上高対営業利益率(%)	10.27	11.31	10.98	9.90	6.73	5.12	3.47	3.57	2.44
C. 売上高対経常利益率(%)	9.98	11.13	10.97	10.34	6.82	5.87	3.73	3.85	2.77
D. 売上高対当期純利益率(%)	6.29	7.27	7.15	7.59	4.64	3.87	5.72	2.64	2.99
E. 売上高対販売管理費比率(%)	5.25	5.27	5.48	3.32	3.26	3.71	4.31	4.59	5.09
	南総通運株式会社			東部ネットワーク株式会社			大宝運輸株式会社		
(3)損益分岐点分析	28年度	29年度	30年度	28年度	29年度	30年度	28年度	29年度	30年度
A. 損益分岐点売上高(採算点)(百万円)	4,077	3,974	4,492	3,137	4,553	5,009	4,879	4,962	5,682
B. 損益分岐点比率(余裕度)(%)	66.19	68.21	66.71	74.95	67.39	57.95	44.62	43.69	32.38
	南総通運株式会社			東部ネットワーク株式会社			大宝運輸株式会社		
(4)回転率・回転期間分析	28年度	29年度	30年度	28年度	29年度	30年度	28年度	29年度	30年度
A. 総資本回転率(回)	0.47	0.47	0.50	0.60	0.66	0.56	1.09	1.13	1.04
B. 固定資産回転率(回)	0.56	0.57	0.63	0.84	0.92	0.82	2.05	2.11	1.73
C. 売上債権回転期間(日)	47.37	50.01	53.13	44.94	38.33	36.10	61.11	58.20	57.34
D. 棚卸資産回転期間(日)	0.27	0.26	0.27	0.64	0.60	0.70	0.25	0.29	0.48
E. 買入債務回転期間(日)	15.04	14.16	23.16	23.46	23.66	21.08	21.42	12.01	12.21
	南総通運株式会社			東部ネットワーク株式会社			大宝運輸株式会社		
(5)生産性分析	28年度	29年度	30年度	28年度	29年度	30年度	28年度	29年度	30年度
A. 従業員一人当たり年間売上高(千円)	17,837	17,485	18,087	29,820	33,240	30,388	8,801	8,946	9,758
B. 従業員一人当たり年間当期純利益(千円)	1,123	1,271	1,293	2,262	1,543	1,176	503	237	292
	南総通運株式会社			東部ネットワーク株式会社			大宝運輸株式会社		
(6)短期支払能力分析	28年度	29年度	30年度	28年度	29年度	30年度	28年度	29年度	30年度
A. 流動比率(%)	87.97	95.61	102.80	303.80	386.25	499.63	253.74	310.81	283.62
B. 当座比率(%)	83.68	91.60	99.31	291.26	371.10	478.71	246.18	296.53	271.01
	南総通運株式会社			東部ネットワーク株式会社			大宝運輸株式会社		
(7)資本の安定性分析	28年度	29年度	30年度	28年度	29年度	30年度	28年度	29年度	30年度
A. 自己資本比率(%)	58.48	59.90	62.43	78.89	81.43	82.51	69.89	74.28	74.70
B. 負債比率(%)	71.01	66.94	60.19	26.76	22.80	21.20	43.09	34.63	33.88
	南総通運株式会社			東部ネットワーク株式会社			大宝運輸株式会社		
(8)調達と運用の適合性分析	28年度	29年度	30年度	28年度	29年度	30年度	28年度	29年度	30年度
A. 固定長期適合率(%)	102.82	101.02	99.32	79.26	77.81	72.58	65.31	62.82	70.07
B. 固定比率(%)	142.44	136.71	127.80	91.19	88.68	82.32	76.27	71.90	80.68
	南総通運株式会社			東部ネットワーク株式会社			大宝運輸株式会社		
(9)成長性分析	29年度	30年度	29年度	30年度	29年度	30年度	29年度	30年度	29年度
A. 売上高成長率(%)	3.68	7.93	11.47	-14.67	0.02	-4.65			
B. 経常利益成長率(%)	15.58	6.41	-26.49	-26.54	3.18	-31.50			
C. 販売管理費増減率(%)	4.11	12.14	9.46	-2.86	6.58	5.70			
D. 従業員数増減率(%)	5.77	4.34	0.00	-6.67	-1.60	-12.59			
E. 資産増加率(%)	3.26	1.00	1.51	1.04	-2.87	2.91			
	南総通運株式会社			東部ネットワーク株式会社			大宝運輸株式会社		
(10)付加価値分析	28年度	29年度	30年度	28年度	29年度	30年度	28年度	29年度	30年度
A. 加工高比率(%)	42.92	44.13	42.72	31.19	25.28	25.01	46.97	45.95	43.78
B. 労働分配率(%)	76.69	74.93	74.90	68.26	73.36	79.54	92.18	91.82	94.13
C. 資本生産性(%)	20.03	20.68	21.39	18.78	16.71	13.96	51.36	51.75	45.64
D. 付加価値生産性(千円)	7,657	7,716	7,727	9,302	8,402	7,601	4,134	4,111	4,272
	南総通運株式会社			東部ネットワーク株式会社			大宝運輸株式会社		
(11)その他	28年度	29年度	30年度	28年度	29年度	30年度	28年度	29年度	30年度
A. 借入金依存度(%)	26.08	24.29	20.85	0.00	0.00	0.00	4.45	3.37	7.92

一般貨物運送事業損益明細表

	単位：千円			
	28年度		29年度	
	金額	構成比	金額	構成比
営業収益	213,751	100.0	219,693	100.0
運送収入	212,829	99.6	218,046	99.3
貨物運賃	205,324	96.1	210,617	95.9
その他	7,505	3.5	7,429	3.4
運送雑収	922	0.4	1,647	0.7
営業費用	213,405	99.8	220,264	100.3
運送費	182,979	85.6	189,025	86.0
人件費	84,550	39.6	87,028	39.6
燃料油脂費	29,979	14.0	32,825	14.9
ガソリン代	826	0.4	1,120	0.5
軽油費	28,754	13.5	31,228	14.2
その他	399	0.2	477	0.2
修繕費	12,780	6.0	13,104	6.0
事業用自動車	12,240	5.7	12,592	5.7
その他	540	0.3	512	0.2
減価償却費	13,365	6.3	13,286	6.0
事業用自動車	12,526	5.9	12,479	5.7
その他	839	0.4	807	0.4
保険料	4,784	2.2	4,617	2.1
施設使用料	1,844	0.9	2,198	1.0
自動車リース料	2,864	1.3	3,124	1.4
施設賦課税	1,293	0.6	1,181	0.5
事故賠償費	250	0.1	232	0.1
道路使用料	7,651	3.6	8,730	4.0
フェリーボート利用料	679	0.3	707	0.3
その他	22,940	10.7	21,993	10.0
傭車費等	17,861	8.4	18,673	8.5
一般管理費	30,426	14.2	31,239	14.2
人件費	17,339	8.1	17,891	8.1
その他	13,087	6.1	13,348	6.1
営業損益	346	0.2	-571	-0.3
営業外収益	3,453	1.6	3,794	1.7
金融収益	174	0.1	197	0.1
営業外費用	1,868	0.9	1,812	0.8
金融費用	1,301	0.6	1,193	0.5
経常損益	1,931	0.9	1,411	0.6
集計事業者数（者）	2,333	100%	2,413	100%
営業利益計上（者）	1,287	55%	1,206	50%
経常利益計上（者）	1,412	61%	1,442	60%

出典：公益社団法人全国トラック協会「経営分析報告書 平成29年度決算版」